
COMPONENTES DE CUSTOS Ano-Base Ano da Aplicação
DESPESAS 2008 - R$ 2009 - R$

1.0 Pessoal 8.371.463 8.772.334
1.1 Pessoal Docente 4.702.586 4.946.292

1.2 Encargos Sociais 1.464.850 1.574.700

1.3 Pessoal Técnico Administrativo 1.778.475 1.838.695

1.4 Encargos Sociais 425.552 412.647

2.0 Despesas Gerais e Administrativas 2.641.922 2.379.762
2.1 Despesas com Material 248.425 248.452

2.2 Conservação e Manutenção 142.461 134.838

2.3 Serviços de Terceiros 364.881 375.232

2.4 Serviços Públicos 341.305 222.905

2.5 Impostos sobre Serviços 0 0

2.6 Outras Despesas Tributárias 4.731 3.075

2.7 Aluguéis 261.913 208.732

2.8 Depreciação 521.336 532.373

2.9 Outras Despesas 756.870 654.155

3.0 Subtotal - (1+2) 11.013.385 11.152.096
4.0 Pró-Labore 0 0

5.0 Valor Locativo 0 0

6.0 Subtotal - (4+5) 0 0
7.0 Contribuições Sociais 53.568 55.220
7.1 PIS/PASEP 53.568 55.220

7.2 COFINS 0 0

8.0 Total Geral - (3+6+7) 11.066.953 11.207.316

Quantidade de Alunos e Créditos por Curso (Previsão) 2009 - Alunos 2009 - Créditos
1.1 Administração (noturno e matutino) 579 150.738

1.2 Ciências Contábeis 243 62.553

1.3 Direito (noturno e matutino) 453 120.843

1.4 Pedagogia 59 14.655

1.5 Sistemas de Informação 88 23.257

1.6 Design de Moda 102 25.736

1.7 Educação Física (noturno e matutino) 215 54.522

1.8 Letras 12 3.213

1.9 Tecnólogo em Gestão Empresarial 48 8.846

1.10 Tecnólogo em Gestão Comercial 41 9.102

1.11 Tecnólogo em Negócios Imobiliários 25 5.983

1.12 Tecnólogo em Comércio Exterior 8 2.153

1.13 Tecnólogo em Logística 18 4.714

1.14 Engenharia da Produção 61 11.524

Total 1.952 497.839

Valor dos créditos por Curso 2008 - R$ 2009 - R$
1.1 Administração (noturno e matutino) 20,96 22,41

1.2 Ciências Contábeis 20,96 22,41

1.3 Direito (noturno e matutino) 20,96 22,41

1.4 Pedagogia 19,32 20,65

1.5 Sistemas de Informação 22,30 23,84

1.6 Design de Moda 22,30 23,84

1.7 Educação Física (noturno e matutino) 24,10 25,76

1.8 Letras 20,96 22,41

1.9 Tecnólogo em Gestão Empresarial 20,96 22,41

1.10 Tecnólogo em Gestão Comercial 20,96 22,41

1.11 Tecnólogo em Negócios Imobiliários 20,96 22,41

1.12 Tecnólogo em Comércio Exterior 21,74 23,24

1.13 Tecnólogo em Logística 21,74 23,24

1.14 Engenharia da Produção 26,00 26,00

Brusque/SC, 28 de Novembro de 2008.

___________________________________            __________________________

Maria de Lourdes Busnardo Tridapalli            Luiz Pedro Benvenutti
Presidente da FEBE            Contador - CRC/SC 16832/O-6

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE BRUSQUE - FEBE

ORÇAMENTO ANUAL DE CUSTOS E DESPESAS

2009
PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO



Ano da Aplicação
2009 - R$

1.0 Receita da Graduação 11.384.296
1.1 Administração (noturno e matutino) 3.387.746

1.2 Ciências Contábeis 1.411.349

1.3 Direito (noturno e matutino) 2.705.942

1.4 Pedagogia 299.969

1.5 Sistemas de Informação 560.411

1.6 Design de Moda 616.426

1.7 Educação Física (noturno e matutino) 1.327.387

1.8 Letras 71.691

1.9 Tecnólogo em Gestão Empresarial 201.498

1.10 Tecnólogo em Gestão Comercial 206.793

1.11 Tecnólogo em Negócios Imobiliários 132.709

1.12 Tecnólogo em Comércio Exterior 49.974

1.13 Tecnólogo em Logística 109.368

1.14 Engenharia da Produção 303.033

2.0 Receita Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão 40.443
3.0 Outras Receitas (serviços, aluguéis, financ.,outras) 357.909
TOTAL DE RECEITAS (1+2+3) 11.782.648

COMPONENTES DE CUSTOS Ano da Aplicação
DESPESAS 2009 - R$

1.0 Pessoal 9.115.783
1.1 Pessoal Docente Graduação 4.946.292

1.2 Encargos Sociais - Graduação 1.574.700

1.3 Pessoal Técnico Administrativo 1.838.695

1.4 Encargos Sociais - Técnico Administrativo 412.647

1.5 Pessoal Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão 264.709

1.6 Encargos Sociais - Pós Graduação, Pesq. e Extensão 78.740

2.0 Custos e Despesas Gerais e Administrativas 2.459.687
2.1 Despesas com Material 250.059

2.2 Conservação e Manutenção 135.175

2.3 Serviços de Terceiros 376.103

2.4 Serviços Públicos 223.445

2.5 Impostos sobre Serviços 0

2.6 Outras Despesas Tributárias 3.083

2.7 Aluguéis 208.886

2.8 Depreciação 533.701

2.9 Outras Despesas 729.235

3.0 Subtotal - (1+2) 11.575.470
4.0 Pró-Labore 0

5.0 Valor Locativo 0

6.0 Subtotal - (4+5) 0
7.0 Contribuições Sociais 57.541
7.1 PIS/PASEP 57.541

7.2 COFINS 0

8.0 Total Geral - (3+6+7) 11.633.011

Superávit Líquido para Investimento 149.637

Brusque/SC, 28 de Novembro de 2008.

___________________________________

Maria de Lourdes Busnardo Tridapalli Luiz Pedro Benvenutti
Presidente da FEBE Contador - CRC/SC 16832/O-6

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE BRUSQUE - FEBE

2009
ORÇAMENTO ANUAL DE RECEITAS E DESPESAS

COMPONENTES DE RECEITAS


